
 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Area Tecnica 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna - Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078  

e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it  

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

Diffusione limitata  

Prot. 2023/12642 
del 01/08/2023 

 

Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria relativi alle integrazioni alle indagini preliminari, al progetto di 

fattibilità tecnica economica, alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla 

direzione lavori, al coordinamento per la sicurezza, agli adempimenti AINOP, 

aggiornamento catastale, per l’intervento di “Miglioramento sismico del 

compendio denominato Palazzo ex Genio Civile sito in Bologna Piazza VIII Agosto, 

Via Ciro Menotti, Via Alessandrini” (scheda BOB0170), da eseguirsi in modalità BIM 

e mediante l'uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al 

DM del 23/06/2022.  CIG 9823302D3E - CUP G36C22000340001 - CPV 71250000-5 

 
VERBALE N.2 DEL 01/08/2023  

SEDUTA DEL SEGGIO DI GARA  

 

Il giorno 01/08/2023, alle ore 10:00, si è riunito, in seduta pubblica telematica, il Seggio 
di Gara, nominato con determina prot. n. 10930 del 29/06/2023 del Direttore Regionale 
dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia Romagna, composto come 
segue: 

• Ing. Orazio Pennisi, Presidente e RUP della procedura in questione; 

• Avv. Alfredo Mellone, Componente; 

• Avv. Francesca Fatima Coretta, Componente; 

Facendo seguito alla seduta del 31/07/2023 come da verbale assunto in pari data al 

protocollo dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia Romagna n. 

2023/12569 il seggio procede all’esame della documentazione amministrativa dei 

seguenti concorrenti: 

1) Costituendo RTP Benedetti & Partners; 

2) Themeros Progetti srl; 

3) Costituendo RTP Tecnopolis S.p.A. 

Il Seggio procede all’esame della documentazione trasmessa nella Busta Amministrativa 

dal concorrente Costituendo RTP Benedetti & Partners, primo in graduatoria, rilevando 

che: 

mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


2 

Diffusione limitata  

- la garanzia provvisoria è carente dell’attestazione dei poteri del soggetto firmatario 
che ha emesso la polizza in questione; 

- quanto al professionista Geologo Dott. Valeriano Franchi occorre una 
precisazione. 

Il seggio chiede sia precisato che il Geologo Dott. Valeriano Franchi rivesta sia il 
ruolo di “Professionista responsabile di attività di analisi, indagini, prove strutturali 
e geotecniche”, sia il ruolo di “Professionista Responsabile con qualifica di 
Geologo, responsabile dell’indagine geologica e geotecnica, con qualifica di 
Direttore Operativo Geologo nella fase di esecuzione dei lavori”. 

Tale dato, invero, già emerge dalla lettura della domanda di partecipazione, per 
cui, si tratta di un semplice chiarimento. 

Il Seggio procede all’esame della documentazione trasmessa nella Busta Amministrativa 

dal concorrente, secondo in graduatoria, Themeros Progetti S.r.l. rilevando che la 

documentazione amministrativa prodotta è rispondente a quanto richiesto dal disciplinare 

di gara. 

Si propone, quindi, l’ammissione alla fase successiva. 

Il Seggio procede all’esame della documentazione trasmessa nella Busta Amministrativa 

dal concorrente Costituendo RTP Tecnopolis S.p.A , terzo in graduatoria, rilevando 

che: 

- con riferimento alla mandante ING. FRANCA CONTI, non risulta presentato il 

documento di cui all’allegato 3.5 “Dichiarazioni integrative al DGUE”; 

Per le carenze sopra menzionate è necessario attivare la procedura del soccorso 

istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9 del Codice nei confronti dei seguenti Operatori 

economici: 

- Costituendo RTP Benedetti & Partners; 

- Costituendo RTP Tecnopolis S.p.A. 

Terminate le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, il presidente 

dichiara chiusa la seconda seduta del seggio di gara alle ore 16:20. 

ll presente verbale si compone di 2 pagine. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to Ing. Orazio Pennisi, Presidente 

La firma è sul verbale conservato agli atti della Stazione Appaltante 

 

F.to Avv. Alfredo Mellone, Componente 

La firma è sul verbale conservato agli atti della Stazione Appaltante 

 

Avv. Francesca Fatima Coretta, Componente 

La firma è sul verbale conservato agli atti della Stazione Appaltante 


